REITORIA

_______________________________________________________________________

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22)  2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 1

ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e doze, no Centro de Convenções, às quinze 4

horas, realizou-se a Sessão Solene do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte 5

Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, em Comemoração pelos 19 anos da UENF, com cerimônia 6

de concessão da Medalha Darcy Ribeiro ao Prof. Nilton Rocha Leal e de placas de 7

reconhecimento a servidores aposentados, por relevantes serviços prestados à 8

Universidade. Estiveram presentes o Magnífico Reitor, Prof. Silvério de Paiva Freitas, o Vice-9

Reitor, Prof. Edson Corrêa da Silva, Pró-Reitores, Diretores, professores, técnicos administrativos, 10

alunos e convidados. A solenidade teve início com a apresentação de filme sobre a UENF. Logo a 11

seguir a mesa foi composta pelo Reitor, Prof. Silvério de Paiva Freitas, pelo Vice-Reitor, Prof. 12

Edson Corrêa da Silva, pelo representante da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, Dr. 13

Nelson Furtado, e pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Petróleo e Turismo, 14

Marcelo Neves, que representou a Prefeita de Campos dos Goytacazes. A seguir foram 15

homenageados, com a entrega de placas de reconhecimento por serviços prestados à 16

Universidade, os seguintes servidores: José Geraldo de Araújo Carneiro, Lidia Soares dos Santos, 17

Luciana Tavares Nogueira, Marina Gomes Viana, Stela Maria Martins, Valdo da Silva Marques e 18

Vicente Marins Rangel Junior. Logo após foi realizada a cerimônia de entrega, pelo Reitor, da 19

Medalha Darcy Ribeiro ao Prof. Nilton Rocha Leal. Após as homenagens os componentes da 20

mesa fizeram seus pronunciamentos, quando o Reitor parabenizou os homenageados e destacou 21

que eles fazem parte do esforço coletivo que gerou a UENF. A Sessão Solene foi encerrada às 17 22

horas. 23

 24

 25

 26

 27

    Prof. Silvério de Paiva Freitas                                       Carlos André Pereira Baptista    28

                         Reitor                                                             Secretário ad hoc 29